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SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: P2025/006992-4

REFERENCIA: CONCORRENCIA N2 90001/2025

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao edital da Concorréncia n2
90001/2025, que tem por objeto a contratacdo de empresa especializada na execug¢do de
projetos técnicos multidisciplinares, visando a realizacdo da reforma e ampliacdo da sede do

Crea-MS, solicitado por juliano@mmkm.com.br, doravante denominada PETICIONANTE, nos

termos apresentados no expediente colacionado aos autos (Id: 919690).

O pedido preenche os requisitos legais, pois foi apresentado por meio eletronico
e tempestivamente, em atendimento ao disposto no subitem 10.3. do edital c/c art. 164 da Lei
n? 14.133, de 12 de abril de 2021.

A PETICIONANTE apresenta o seguinte questionamento, que ja vai acompanhado

da respectiva resposta:

1. Em atencdo ao Edital da CR N2 90001/2025, verificamos que, para a
comprovacao de capacidade técnica, exige-se que os projetos hidrossanitarios e
PCl sejam executados por Engenheiro(a) Civil Contudo, de acordo com a Lei
Federal n? 12.378/2010 e com as diretrizes do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo (CAU), a elaboracdo de projetos hidrossanitarios e PCI estao incluidas
entre as atribuicdes do arquiteto e urbanista, conforme demonstrado na imagem

€m anexo.

O profissional da MMKM, responsavel por este projeto é arquiteto devidamente
gualificado, podendo comprovar sua experiéncia na area por meio de atestados e

certidOes que demonstram a execucdo de diversos servicos dessa natureza.

Dessa forma, solicitamos a retificacdo do edital para que arquitetos também sejam
considerados aptos a executar projetos hidrossanitarios, garantindo, assim, a

devida inclusdo profissional conforme previsto na legislacdo vigente.

Resposta: Em razao da natureza do objeto o expediente foi enviado para andlise
da area técnica demandante, que se manifestou pela alteracdo e retificacdo do

edital da Concorréncia n2 90001/2025, visando garantir a plena concorréncia e
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mitigacdo da restricdo do carater competitivo dos servicos a serem contratados

por este Regional.

Desta forma, foram procedidas as seguintes alteracdes no edital e anexos da
Concorréncia n2 90001/2025:

MjLjUmrm2Em5u_NVyOydvQ

= Retificacdo do subitem 8.3.4.5.2. Da pontuacdo técnico-profissional do
Termo de Referéncia e ANEXOS Il e 1l do Edital;

= Reformulagdo do item 8.3.4.5.2.1 do Termo de Referéncia, que trata da
qualificacdo e experiéncia da equipe técnica, com pontuacdo total de 60
pontos divididos entre as modalidades Arquitetura, Civil e Eletricista;

= Alteracdo no Quadro 15 — Pontuagdo de experiéncia da equipe técnica,
com definicdo das quantidades de profissionais e respectivas pontuacdes

por modalidade;

= Corregdo e detalhamento do Quadro 16 — Pontuacgao individual de cada
profissional, com inclusdo de critérios especificos de avaliagao, requisitos
minimos exigidos e formas de comprovacao por modalidade profissional
(Arquitetura, Civil e Eletricista), conforme diretrizes dos respectivos

conselhos profissionais (CAU e CREA).

Nos termos do § 12 do artigo 55 da Lei n2 14.133, de 12 de abril de 2025, a data e
hordrio da sessao publica passa a ser as 9 horas do dia 28 de julho de 2025, por meio do Sistema

Eletronico Comprasnet, no endereco eletrénico — https://www.gov.br/compras/pt-br.

Mais informacbes pelo telefone (67) 3368-1000 ramal 1044 ou pelo e-mail

licitacoes@creams.org.br.

Em face ao exposto, dé ciéncia ao peticionante do conteldo deste expediente,

com a publicacdo do mesmo no site do Crea-MS.

Campo Grande-MS.

DAYANE LUCAS DA SILVA

Presidente da Comissdo de Contratacao
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Documento assinado eletronicamente por DAYANE LUCAS DA SILVA, Gerente, em
05/06/2025, as 14:49, conforme horario oficial de Campo Grande, com fundamento no art.

il 4°, § 3°, do DECRETO N° 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
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